
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

DETERMINA A CONTRARRE N. 85/2020 

VISTO il decreto legislativo 1 dicembre 2009, n. 178 concernente il “Riordino della Scuola Superiore della 
pubblica amministrazione”, in particolare l’articolo 15 ove si prevede, tra l’altro, che il Presidente definisce 
con proprie delibere l’organizzazione interna della Scuola (comma 1) e che, con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, è approvato il regolamento contabile e finanziario della Scuola (comma 5); 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70 con il quale è stata 
modificata la denominazione della SSPA in Scuola in Scuola Nazionale dell’Amministrazione, di seguito SNA; 

VISTA la delibera 1/2018 a firma del Presidente della Scuola in data 16 marzo 2018, registrata alla Corte dei 
Conti il 10 maggio 2018, inerente l’organizzazione interna e il funzionamento della SNA;  

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della Scuola 8 marzo 2010, n. 2 che, in attesa dell’adozione 
del regolamento di contabilità della Scuola, dispone di applicare il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 9 dicembre 2002,  successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010, recante disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione al Cons. Angelo Mari è stato 
confermato l’incarico di Dirigente Amministrativo della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere 
dal 1° ottobre 2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i;  

VISTO il decreto legge n. 17 del 16 luglio 2020, convertito con modifiche in Legge 11 settembre 2020 n. 120, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare riferimento al Titolo I, 
concernente, tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” , aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1° marzo 2018;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile Unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al d.lgs 56 del 19 aprile 2017; 

  
VISTO il DPCM 30 gennaio 2020, con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 2020-2022 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  in particolare il paragrafo 5.3 relativo all’area dei contratti 
pubblici; 



VISTO il d.lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., recante l’obbligo di garantire gli interventi manutentivi necessari ad 
assicurare la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori; 

VISTA la nota  ID 29745859 del RUP del servizio di manutenzione degli impianti elettrici delle sedi SNA di 
Caserta con la quale si evidenzia la necessità di acquisire, per la funzionalità della Centro Residenziale e Studi, 
un servizio di manutenzione straordinaria consistente nella fornitura ed installazione  di una nuova centrale 
antintrusione, nella sostituzione dei fari del parcheggio e nella fornitura ed installazione di un interruttore 
orario digitale astronomico per l’illuminazione delle aree esterne del CRS;  
 
VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel decreto-
legge n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, che hanno rafforzato l'obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione dalla 
Consip SpA; 

VERIFICATO che sulla piattaforma di Consip S.p.A. – Società del Ministero dell’economia e finanze che 
gestisce i programmi di razionalizzazione degli acquisti nella PA – non è attualmente attiva una Convenzione 
per la fornitura del servizio suindicato; 

PRESO ATTO  che detto servizio è  approvvigionabile sul Mercato elettronico della PA nella iniziativa “Servizi 
agli impianti (Manutenzione e riparazione); 

RITENUTO pertanto di dover attivare una procedura negoziale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice 
per l’acquisizione del servizio suindicato mediante una Trattativa Diretta rivolta al manutentore dell’impianto 
elettrico, ditta Valentino Elpidio di Valentino Angelo snc,  abilitato nell’iniziativa “Servizi agli impianti  
(Manutenzione e riparazione);  
 
ACCERTATO che, sulla base di riscontri per analoghi servizi acquisiti sul MePA, il costo complessivo della 
servizio di manutenzione straordinaria, comprensiva della fornitura dei prodotti suindicati e della loro 
installazione, ritenuto congruo da questa Amministrazione, è di € 4.638,00 + IVA;  

 
RITENUTO di dover nominare la dott.ssa Rita Muto, dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in 
servizio presso la Sede di Caserta, Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 1, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

RITENUTO di dover delegare il dott. Roberto Mazza, dirigente del Servizio II della SNA,  alla stipula e alla 
sottoscrizione del contratto; 

VISTO il bilancio triennale di previsione della Scuola per gli anni 2020/2022, in particolare il capitolo 703 
relativo a “Spese per lavori di adeguamento e sicurezza delle sedi e del CRS alle esigenze funzionali della SNA; 

DETERMINA 

per le ragioni indicate in premessa di procedere per l’affidamento del servizio di manutenzione straordinaria 
consistente nella fornitura ed installazione presso il Centro Residenziale e Studi della nuova centrale 
antintrusione, dei fari e di un interruttore orario digitale astronomico mediante ricorso ad un affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici e del Regolamento di 
contabilità di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, adottato dalla Scuola, 
per un importo complessivo stimato di € 4.638,00 +IVA; 
 

di garantire detto importo nelle disponibilità del bilancio di previsione della Scuola per l’anno 2020 capitolo 
703 relativo a “Spese per lavori di adeguamento e sicurezza delle sedi e del CRS alle esigenze funzionali della 
SNA” 



di adottare la procedura della Trattativa diretta sul MePA rivolta allo stesso manutentore dell’impianto 
elettrico, ditta Valentino Elpidio di Valentino Angelo snc, abilitato nell’iniziativa “Servizi agli impianti  
(Manutenzione e riparazione)”;  

di approvare le clausole negoziali essenziali indicate nelle Condizioni particolari del contratto allegate alla 
nota della responsabile della sede di Caserta indicata nelle premesse; 

di applicare, nel caso se ne ravvisi la necessità, le disposizioni di cui al comma 7 dell’art. 50 del Regolamento 
di contabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri in premessa citato e adottato dalla SNA; 
 

di nominare la Dr.ssa Rita Muto Responsabile unico del procedimento per l’affidamento e la vigilanza sulla 
corretta esecuzione del contratto, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016; 

di stipulare il contratto a cura e sottoscrizione digitale il dott. Roberto Mazza, dirigente del Servizio II della 
SNA, allo scopo delegato; 

di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet istituzionale della 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione e del Governo, a cura del Responsabile del procedimento. 

Roma, 13 ottobre 2020 

                           Cons. Angelo Mari 

RM/fascicolo 1.4.3/2020/1344 


		2020-10-13T11:48:07+0200
	MARI ANGELO




